
 

 

             COMUNE DI RONCA’ 
                            Provincia di Verona 
                                                                   _____________________ 

N. 176 Registro Determinazioni         COPIA 
 
 

AREA TECNICA – TECNICA MANUTENTIVA 
 
  

Oggetto: Manutenzione dispositivi antincendio degli uffici comunali - Affidamento alla ditta Pighi 
S.r.l.  -  codice CIG: Z7A32D1DF7 

       
L'anno 2021, il giorno 19 del mese di AGOSTO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale 12 aprile 2021, n. 07, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 20/05/2021, di 

approvazione del PEG-Piano delle Performance 2021-2023; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale 11 dicembre 2020, Prot. n. 0006730/2020, di 

conferimento degli incarichi relativi alle posizioni organizzative di cui agli articoli 13, 14 e 15 del 
CCNL Funzioni Locali, 21 maggio 2018, per l’anno 2021; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
PREMESSO che a seguito della verifica di Luglio 2021 si rende necessario procedere ad 

una serie di manutenzioni di seguito elencate: 

Edificio Descrizione Numero 
Scuola secondaria di primo grado Sostituzione estintore e smaltimento di quello obsoleto 1 

Scuola primaria Sostituzione estintore e smaltimento di quello obsoleto 2 

Municipio Tappi per idranti 2 

Campo sportivo (via Santa Maria) Sostituzione estintore e smaltimento di quello obsoleto 2 

Impianto sportivo (via Smetterli) Sostituzione estintore e smaltimento di quello obsoleto 1 

 
RICHIAMATA la legge di bilancio 2019 (Legge 30/12/2018, n. 145), in particolare l’art. 1 

comma 130, il quale modifica l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 
prevedendo che per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 Euro, dal 
01.01.2019 non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
DATO ATTO che, trattandosi di lavori di importo complessivo inferiore a € 40.000,00 è 

nella facoltà di questa Amministrazione, ricorrendone i presupposti ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
del nuovo codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., di procedere 
all’affidamento diretto in economia, mediante trattativa diretta a soggetti singoli o raggruppati, di 
propria fiducia; 

 
PRESO ATTO che con determina n. 93 del 28/04/2020 è stato affidato alla ditta GRUPPO 

PIGHI SRL, con sede in Via Monti Berici 4 - San Giovanni Lupatoto (VR) - PIVA 04296650239, il 
servizio di manutenzione dispositivi antincendio degli edifici comunali per il biennio 2020-2021; 



 
INTERPELLATA, a tal fine, la ditta GRUPPO PIGHI SRL, con sede in Via Monti Berici, 4 - 

San Giovanni Lupatoto (VR) - PIVA 04296650239, la quale ha dato la propria disponibilità ad 
eseguire gli interventi descritti in premessa per un costo stimato di € 749,19 IVA inclusa;  
 

RITENUTO, pertanto, affidare all'operatore economico GRUPPO PIGHI SRL l'esecuzione 
degli interventi in premessa descritti, per un importo di € 749,19 comprensivo di IVA di legge; 

 
RICHIAMATI il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i. che prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre e dato atto 
che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli di legge, 
contenendone tutti gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte: 
• l’oggetto del contratto è il servizio di manutenzione dei dispositivi antincendio degli edifici 

comunali;  

• il fine che si intende perseguire è la sicurezza degli edifici comunale;   
• la scelta del contraente viene effettuata mediante ordine diretto d' acquisto, ai sensi dell'art. 1 

comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) e con le 
modalità di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;   

• il contratto sarà stipulato con lettera commerciale e le clausole negoziali essenziali sono 
contenute nel medesimo ordine; 

 
CONSIDERATO che la ditta affidataria dell’appalto si assume la responsabilità e il rispetto 

degli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i, 
e provvede a comunicare il conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, su cui effettuare i 
pagamenti che devono avvenire attraverso bonifico bancario o postale ed inoltre, la ditta si obbliga 
al rispetto della tracciabilità finanziaria anche nei confronti degli eventuali subappaltatori e 
subcontraenti della propria filiera d'impresa e tali obblighi di tracciabilità finanziaria sono posti a 
pena di risoluzione del presente affidamento; 
 

ATTESO che sul presente provvedimento si esprime il parere di regolarità tecnica 
attestante la correttezza dell’attività amministrativa e ciò in conformità a quanto previsto 
dall’art.147/bis del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 
VISTI: 

-  il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
-  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE alla ditta GRUPPO PIGHI SRL, con sede in Via Monti Berici, 4 - San Giovanni 

Lupatoto (VR) - PIVA 04296650239, gli interventi descritti in premessa, per un importo stimato 
di € 749,19 IVA inclusa; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 749,19 a favore della ditta GRUPPO PIGHI SRL, imputando la 
spesa come segue: 

 
€ 168,60 capitolo 1367/00 impegno 696/2021 
€ 212,40 capitolo 1387/00 impegno 697/2021 
€ 115,29 capitolo 1042/00 impegno 698/2021 
€ 252,90 capitolo 1156-001 impegno 699/2021 

 
 nel bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023; 

 
3. DI DARE ATTO: 

• che la liquidazione delle spese in oggetto, avverrà su presentazione di regolari fatture 
debitamente vistate, previa verifica delle prestazioni effettuate; 

• che il codice CIG è il seguente: Z7A32D1DF7; 



 
4. DI PRECISARE che il pagamento della fattura verrà effettuato a seguito di esito favorevole 

della regolarità contributiva tramite verifica D.U.R.C., richiesto da questa amministrazione; 
 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Michela Bastelli 
 

VISTO 
(Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO CONTABILE 

f.to Roberto Turri 



 
 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

Si dà atto che, ai sensi del dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione. 
 
Roncà, 19.08.2021 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO CONTABILE 

f.to Roberto Turri 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li, 31.08.2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Uffici) 

Emanuela Armotti 
 
 
 

 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32, comma 1 della Legge n. 69/2009) 
 

 
Copia  della  presente  determinazione  verrà  affissa  all’albo  pretorio il giorno 31.08.2021 

e vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 

Roncà, 31.08.2021 

 
 

 

 
 
 

 


